的本行高級管理人員，經參照公平交易規則、資本市場市況及與主承銷商磋商後的股

價而釐定。相關中國法律法規下沒有對新H股發行價格定價機制的強制性法律要求。

於任何情況下，新H股的發行價將不會較釐定有關發行價日期前的過去五個交易日聯

交所所報的H股平均收市價折讓 20%或以上，且須於相關時間（如有）遵守相關中國及

香港法律規定以及市場慣例。

(vii). 限售期

新Ｈ股將不設任何鎖定期。

(viii). 募集資金用途

建議新Ｈ股發行的募集資金於扣除相關開支後將全數用於補充本行的核心一級資

本。

董 事 會 函 件

– 15 –

(ix). 滾存利潤

本行於緊接建議新H股發行前仍未分配的任何滾存利潤將用於全部股東（包括新H

股的認購人）整體的利益。

(x). 承銷

全球協調人及賬簿管理人將由兩名執行董事（張偉先生及王晶先生）在董事會授權

範圍內釐定，且將尋找認購人認購新H股。

(xi). 發行時間

本行將於股東週年大會及類別股東大會上將予通過的決議有效期內選擇適當時間

實施新H股發行。新H股發行須待中國銀監會、中國證監會及聯交所批准方能作實。

董事會及獲董事會委派的人士將參考國內及國際資本市場狀況以及中國及海外行政及

╱或監管機關對本行的申請審閱狀況後釐定實際發行時間。

(xii). 決議案有效期

關於新H股發行決議案的有效期將由相關特別決議案於股東週年大會及類別股東

大會（倘適用）上通過當日起計為期 12個月。倘新H股發行並未於該 12個月有效期內完

成，董事會將建議股東大會考慮及批准延長該有效期。

12.2 新H股發行的理由及裨益

經考慮（其中包括）以下的新H股發行理由及裨益後，董事認為新H股發行的特定授權

符合本行及股東整體的利益：

a. 提高本行的資本充足率並增強競爭力。儘管本行相關資本充足率已符合中國監管

要求，但與中國銀行業平均資本充足率相比，本行資本充足率水平仍然較低；及

b. 改善本行的資本結構。受本行 2017年發行境外優先股募集的資金補充其他一級資

本所影響，本行核心一級資本比率降低。由於新H股發行募集資金將用於補充核

心一級資本，本行資本結構將朝著健康及可持續的方向發展。

董 事 會 函 件

– 16 –

12.3 新H股發行對本行股權架構的影響

僅供參考及說明，假設本行根據新H股發行獲准發行合共 1,000,000,000新H股獲批准

而該等新H股全部獲發行，且於新H股發行完成前本行已發行股本並無變動，則本行於 (i)

最後實際可行日期；(ii)緊隨新H股發行完成後但於A股發行完成前；及 (iii)緊隨新H股發

行及A股發行完成後的股權架構載列如下：

於最後實際可行日期
緊隨新H股發行完成後
但於A股發行完成前

緊隨新H股發行及A股
發行完成後

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

內資股 (1) 4,264,295,684 62.88 4,264,295,684 54.80 — —

Ａ股的非公眾持有人 (1) — — — — 349,027,926 3.60

H股及A股的公眾股東 2,517,320,000 37.12 3,517,320,000 45.20 9,359,587,758 96.40

 H股 (2)

  －H股 2,517,320,000 37.12 2,517,320,000 32.35 2,517,320,000 25.93

  －新H股 — — 1,000,000,000 12.85 1,000,000,000 10.30

 A股
 －將由內資股轉換並由
  公眾人士持有的A股 — — — — 3,915,267,758 40.32

 －將予發行的新A股 (2) — — — — 1,927,000,000 19.85

總計 6,781,615,684 100.00 7,781,615,684 100.00 9,708,615,684 100.00

附註：

(1) 如本行截至 2017年 6月 30日止六個月的中期報告所披露，本行董事、監事及最高行政人員
共持有 349,027,926股內資股。據董事所知，於最後實際可行日期，除本行董事、監事及
最高行政人員持有的內資股外，所有其他已發行內資股均由上市規則第 8.24條所界定的公
眾人士持有。於A股發行完成後，所有已發行內資股均將轉換為A股。

(2) 據董事所知，根據A股發行將予發行的所有新A股、所有已發行的H股及根據新H股發行
將予發行的所有新H股均將由上市規則第 8.24條所界定的公眾人士持有。

12.4 上市申請

本行將向聯交所上市委員會申請，於適當時將所有新H股在聯交所上市及買賣。

董 事 會 函 件

– 17 –

12.5 向董事會授權進行新H股發行

董事會將分別於股東週年大會及類別股東大會上尋求股東授權，以授權董事會及獲董

事會委派的兩名執行董事以及由任何彼等指定的本行高級管理人員全權（由相關決議案

於股東週年大會及類別股東大會上通過起計為期 12個月）處理並完成與新H股發行有關

的一切事宜。有關事宜包括惟不限於：

a. 負責釐定承配人及最終發行價，簽立、執行、修訂、補充及完成與投資者訂立的

認購協議，以及簽立、執行、修訂、補充及完成任何補充協議或認購協議的其他

文件（如有）；

b. 負責按照發行當時的情況釐定實際發行規模；